
 

 

 

 

  CITTA’ DI MANDURIA 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.    40     IN DATA  24.10.02022 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE DELL` ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 
 

 gli art. 14 e 14 bis del D. Lgs. n.150 del 27/10/2009, come modificati dal decreto legislativo n. 74 del 25/5/2017, contengono 

disposizioni relative alla corretta istituzione degli organismi indipendenti di valutazione, alla tenuta ed aggiornamento 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, alla nomina dell’organismo indipendente di 

valutazione e alla durata dell’incarico;  

 in particolare, il suddetto art. 14 bis prevede che la nomina OIV debba essere effettuata dall’organo di indirizzo politico 

amministrativo dell’ente, che per il comune è il Sindaco; 

 con DPR 9/5/2016 n.105 è stato approvato il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni il cui l’art. 6/comma 3 secondo prevede che i componenti dell’OIV siano nominati da ciascun amministrazione 

tra i soggetti iscritti all’elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal dipartimento 

della Funzione Pubblica;  

 il DPCM del 2/12/2016 ha previsto l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti della 

valutazione della performance indicando i requisiti e la procedura per l’iscrizione in tale elenco, nonché le modalità di nomina e 

la durata dell’incarico dell’OIV 

con deliberazione della Commissione Straordinaria con funzioni di Giunta Comunale n. 33 del 14.03.2019 è stato approvato il 

Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'organismo indipendente di valutazione, che ha tenuto conto,  

con Deliberazione di Giunta Comunale n° 311 del 22/12/2021 si è proceduto a modificare il Regolamento vigente sopra 

nominato e adeguare o stesso  alla nuova normativa introdotta dal D.M.del 06/08/2020; 



 

 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 817  del  16/08/2022 , che ha approvato l’avviso pubblico 

finalizzato alla nomina  del componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione, tramite procedura comparativa,con 

le modalità previste dal DPR 9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 2/12/2016, e art. 14-bisdel DLgs 150/2009 e s.m.i.; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 150/2009: “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

– il D.P.R. n. 105/2016: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

– il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020: “Istituzione dell’elenco 
nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della performance”, con cui è stato istituito, presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito O.I.V.), e in particolare l’art. 1, comma 2, secondo cui “2. 
L’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), istituiti ai sensi dell’articolo 14 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo”; 

Dato atto che 
- nel termine indicato del 09/09/2022 sono pervenute al protocollo dell’ente n. 31 domande, dei canditati iscritti  

nella fascia professionale 2 o 3 dell’Elenco nazionale  dei componenti organismi indipendenti di valutazione 
della performance, tenuto presso il  Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, corredate da tutta la documentazione richiesta; 

 

ai sensi  dell’ articolo 2 del Regolamento Comunale modificato con deliberazione di Giunta Comunale n° 311/2022 che così 
recita: 
 
1. L’Organismo Indipendente di Valutazione della performance è costituito in forma monocratica. 
2. La nomina è effettuata con Decreto del Sindaco tra gli iscritti, da almeno sei mesi, all’Elenco Nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, istituito con Decreto del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e tenuto presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
previa procedura selettiva pubblica. 
 

Richiamato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Richiamato lo Statuto comunale; 

Esaminati i curricula pervenuti; 

DECRETA 

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente dell'organismo monocratico indipendente di 
valutazione del Comune di Manduria: 
Dott. Roberto CARUCCI, iscritto nell’Elenco Nazionale di cui al D.M. 6 agosto 2020 al num. 3455 e collocato nella 
fascia professionale 2 in possesso di tutti i requisiti di ordine generale, di competenza, esperienza e integrità stabiliti 
dall’art. 2  D.M.,6 agosto 2020; 
 
2. di dare atto che il suddetto componente è in possesso della necessaria autorizzazione da parte del proprio Ente di 
appartenenza ai sensi dell'art. 53 del d.lgs.165/2001; 

 

3. di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, rinnovabile solo una volta, a decorrere dalla data del presente atto 
e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;  

 

4. di stabilire il compenso  annuo pari ad € 8.700,00 oltre eventuali imposte e contributi previsti per legge se dovuti. 

 



 

 

 

5.Di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché all’Albo Pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi; 
 

6.Di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua pubblicazione nell’apposita 
sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art.7, comma 5,del D.M.2 dicembre 2016 del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione 

 

Il SINDACO 

Dott. Gregorio Pecoraro 
 
 


		2022-10-26T14:05:14+0200
	PECORARO GREGORIO




